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1 Seznam použitých zkratek
EK Evropská komise
ERDF Evropský fond regionálního rozvoje
ES Evropské společenství
ESF Evropský sociální fond
EU Evropská unie
HDP Hrubý domácí produkt
CHKO Chráněná krajinná oblast
MMR ČR Ministerstvo pro místní rozvoj České republiky
MV Monitorovací výbor
MŽP Ministerstvo životního prostředí
NČI Národní číselník indikátorů
NOK Národní orgán pro koordinaci
MMZ Měsíční monitorovací zpráva
NPR Národní památková rezervace
NSRR Národní strategický referenční rámec
NUTS Územní statistická jednotka Evropské unie
OP Operační program
PCO Platební a certifikační orgán
PČR Policie České republiky
PRV Program rozvoje venkova
RR Regionální rada
RIP Regionální investiční podpora
ROP Regionální operační program
RRRSJ Regionální rada regionu soudržnosti Jihozápad

SWOT analýza
Analýza silných a slabých stránek, příležitostí a
ohrožení

ÚRR JZ Úřad Regionální rady regionu soudržnosti Jihozápad
ÚSES Územní systém ekologické stability
VRR Výbor Regionální rady regionu soudržnosti Jihozápad
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2 Úvod
„ I když se v noci z 30. dubna na 1. května nic bezprostředně viditelného v našich životech

nezmění, bylo by nemoudré a pokrytecké zastírat.. že spoluúčast na chodu velkého

nadnárodního společenství nepřinese žádné rychlé zlepšení naší životní úrovně a že

přinejmenším krátkodobě až střednědobě může být přistoupení k EU v mnoha ohledech spíše

zátěží. Snažil jsem se to vždycky říkat tak hlasitě, jak jsem jen mohl a uměl

a pokládám za poctivé připomenout to i dnes. Obhajoba naší pozice v Evropě, obhajoba

našich politických, společenských, ekonomických a všech ostatních zájmů, která byla až dosud

v rukou politiků, kteří z naší země vyšli, znají ji, žijí s ní a zodpovídají se ve volbách svým

voličům, bude nyní daleko složitější.

Tím, že se těžiště rozhodování o záležitostech České republiky přesune v mnoha ohledech do

zahraničí, bude jiným způsobem než dosud záležet na tom, jakou budeme mít vládní

reprezentaci. Zda jí bude ležet více na srdci její vlastní obraz v evropských strukturách nebo

zda u ní bude dominovat poctivá snaha postarat se o zájmy našich občanů v ostré

mezinárodní konkurenci, v níž – bez ohledu na vznešené proklamace – všechny země sledují

své vlastní cíle a své priority a brání zájmy svých občanů.

Udělejme vše proto, abychom se v Evropské unii neztratili, aby unikátní tisícileté dílo našich

předků nebylo rozmělněno a poztráceno. Zda tomu tak bude, záleží na každém z nás. Ostatně

jako vždycky. Přeji každému z nás dostatek odvahy, energie, sebevědomí a optimismu.

Budeme to potřebovat více než kdy jindy.“

Václav Klaus, MF Dnes, 22.4.2004

Dne 1. 5. 2004 vstoupila Česká republika do Evropské unie. Jakým způsobem se tato

skutečnost odrazila v životě menších jihočeských měst Trhové Sviny, Borovany a Nové

Hrady?
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3 METODIKA
Cílem diplomové práce je analyzovat přínos regionálního operačního programu Jihozápad pro

rozvoj území měst Trhové Sviny, Nové Hrady a Borovany, porovnání úspěšnosti v žádostech

o dotaci z ROP Jihozápad, provedení výčtu jednotlivých realizovaných projektů s finanční

podporou ROP Jihozápad a zjištění, zda podané žádosti o dotaci vycházejí ze strategických

dokumentů rozvoje zkoumaných měst.Města byla vybrána pro svou vzájemnou spojitost,

blízkost a podobnost historicko-politického vývoje.

Stanovení hypotéz

Hypotéza č.1: Regionální operační program Jihozápad představuje významný využívaný

zdroj finančních prostředků pro realizaci nákladných projektů .

Hypotéza č.2: Podané žádosti o dotaci vycházejí ze strategických dokumentů jednotlivých

měst.

Hypotéza č.3: Nejčastějším druhem žadatelů o dotaci z ROP Jihozápad jsou obce.

Hypotéza č.4: Mezi městy Trhové Sviny, Borovany a Nové Hrady neexistuje výrazný rozdíl

v množství podaných a úspěšných žádostí o dotaci z ROP Jihozápad.

Metodický postup

Teoretická část je zaměřena především na vymezení základních pojmů z oblastí, jichž se

téma diplomové práce bezprostředně dotýká. Ke studiu byly použity odborné prameny

v tištěné i elektronické podobě (viz kapitola Přehled použitých zdrojů a literatury), zabývající

se evropskými fondy, jednotlivými operačními programy a především regionálním operačním

programem Jihozápad. Dále pak je uvedena obecná charakteristika jednotlivých měst –

Trhových Svin, Nových Hradů a Borovan. Čerpáno bylo především z jejich webových stránek

a jiných veřejných zdrojů.

Poznatky získané studiem odborných pramenů jsou shrnuty v literární rešerši – první,

teoretické části práce. Navazující obsahuje obecnou charakteristiku regionálního operačního

programu Jihozápad.V hlavní analytické části pak následuje rozbor strategických dokumentů

měst Trhové Sviny, Borovany a Nové hrady a projektů realizovaných s finanční spoluúčastí

ROP NUTS II Jihozápad. Analýza zjištěných praktických poznatků, jejich vyhodnocení

a srovnání s poznatky teoretickými tvoří poslední, závěrečnou část práce, kde dochází

k potvrzení nebo vyvrácení stanovených hypotéz.

Technika sběru a zpracování dat

Údaje potřebné ke zpracování praktické části jsem získala z interních zdrojů Úřadu regionální

rady regionu soudržnosti Jihozápad, analýzou výstupních sestav, především sestavy R17 z IS
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MONIT7+, webových stránek jednotlivých měst a komunikací s jejich statutárními

zástupci.Veřejné statistické údaje a ekonomická data, použitá ke komparaci či zhodnocení

byla čerpána z databáze ARISweb – prezentace údajů ÚSC, provozovaného Ministerstvem

financí ČR či Českého statistického úřadu.
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4 Literární rešerše

4.1 Evropská unie

Evropská unie (EU) je politická a ekonomická unie, kterou od posledního rozšíření v roce

2007 tvoří 27 evropských států s 500 miliony obyvatel (přibližně 7,3 % světové populace).

EU vznikla v roce 1993 na základě Smlouvy o Evropské unii, známější jako Maastrichtská

smlouva, která navazovala na evropský integrační proces od padesátých let.

Mezi základní principy EU patří sdílení některých pravomocí národních států. Její způsob

rozhodování je ve světovém měřítku unikátní, proto je Evropská unie považována za

uspořádání sui generis („svého druhu“, tzn. mající svérázný charakter).

Cílem EU je vytvoření společného trhu a hospodářské a měnové unie, podpora rozvoje a

růstu hospodářství, zaměstnanosti, konkurenceschopnosti a zlepšování životní úrovně a

kvality životního prostředí. K zabezpečení těchto cílů slouží čtyři základní svobody vnitřního

trhu: volný pohyb zboží, osob, služeb a kapitálu, a dále společné politiky Evropské unie,

například v oblastech hospodářské soutěže, společné vnější obchodní politiky a zemědělství.

Právní základ Evropské unie představuje primární evropské právo, které má povahu

mezinárodních smluv, z nichž nejvýznamnější jsou zřizovací smlouvy a akty revidující a

pozměňující zřizovací smlouvy. Od primárního práva se odvozuje sekundární právo, jež je

vytvářeno evropskými institucemi. Nejdůležitějšími sekundárními právními prameny jsou

nařízení, která platí v každém členském státě přímo, bez prováděcího vnitrostátního aktu, a

směrnice.

Nejvyššími orgány EU jsou: Evropský parlament, Rada ministrů, Evropská komise

Evropská unie prostřednictvím politiky soudržnosti usiluje o rovnoměrný hospodářský a

společenský rozvoj všech svých členských států a jejich regionů. Cílem je, aby se zmírnily

rozdíly v životní a ekonomické úrovni mezi chudšími a bohatšími zeměmi EU a zároveň se

zvyšovala schopnost Evropské unie jako celku čelit výzvám 21. století. Ve středu zájmu spolu

s důrazem na udržitelný růst, inovace a konkurenceschopnost stojí vytváření otevřené,

flexibilní a soudržné společnosti s vysokou mírou zaměstnanosti.

Tomuto úsilí se souhrnně říká evropská politika hospodářské a sociální soudržnosti (HSS), či

kohezní politika (koheze znamená soudržnost). HSS patří vedle zemědělské politiky k


[…]

II JZ

0,00 0,00 0,00 Ano

01.11 Služby 0,00 0,00 0,00 Ne

01.11.03 Výdaje na projektovou dokumentaci ( do výše
5% CZV)

0,00 0,00 0,00 Ano

01.11.02 Výdaje na audit projektu (je-li vyžadován ŘO) 0,00 0,00 0,00 Ano

01.10 Restaurátorské práce 0,00 0,00 0,00 Ano

01.07 Pořízení technologických zařízení pro potřeby
služeb cestovního ruchu

0,00 0,00 0,00 Ano

01.06 Technická zařízení a zařizovací předměty
staveb

0,00 0,00 0,00 Ano

01.09 Náklady na úpravu veřejných prostranství 0,00 0,00 0,00 Ano

01.08 Pořízení nehm. majetku - nákup softwaru,
licencí a ocenitelných práv

0,00 0,00 0,00 Ano

Etapa 002 Dokončení rekonstrukce zámku

09 Celkové výdaje etapy/projektu po odečtení
příjmů

15 282 678,00 15 282 678,00 100,00 Ne
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12. Rozpočet projektu

03.01 Odpisy 0,00 0,00 0,00 Ano

03 Nezpůsobilé výdaje 0,00 0,00 0,00 Ne

03.03 Opravy budov a komunikací 0,00 0,00 0,00 Ano

03.02 Úroky 0,00 0,00 0,00 Ano

02.03 Osobní náklady spojené výhradně s řízením
projektu

0,00 0,00 0,00 Ano

02.02.01 Výdaje na právní, technické, finanční a
ekonomické poradenství

0,00 0,00 0,23 Ano

02.02.03 Výdaje spojené s řízením projektu 150 924,00 150 924,00 1,21 Ano

02.02.02 Výdaje na účetnictví vztahující se k projektu 0,00 0,00 0,00 Ano

06 Způsobilé výdaje etapy/projektu investiční 23 955 527,00 23 955 527,00 0,00 Ne

05 Způsobilé výdaje etapy/projektu 26 282 678,00 26 282 678,00 100,00 Ne

04 Očekávané příjmy etapy/projektu 0,00 0,00 0,00 Ne

03.05 Režijní náklady 0,00 0,00 0,00 Ano

03.04 Leasing 0,00 0,00 0,00 Ano

03.07 Nákup použitého zařízení 0,00 0,00 0,00 Ne

03.06 Věcné příspěvky 0,00 0,00 0,00 Ano

01.05 Pořízení staveb formou nákupu (do výše 15%
CZV )

0,00 0,00 0,00 Ano

01.04 Pořízení samostatných movitých věcí 0,00 0,00 0,00 Ano

01.07 Pořízení technologických zařízení pro potřeby
služeb cestovního ruchu

0,00 0,00 0,00 Ano

01.06 Technická zařízení a zařizovací předměty
staveb

2 327 151,00 2 327 151,00 8,78 Ano

01.03 Odstranění staveb 0,00 0,00 0,00 Ano

01 Hlavní způsobilé výdaje 26 131 754,00 26 131 754,00 98,57 Ne

02.02 Služby 150 924,00 150 924,00 1,43 Ne

01.02 Pořízení staveb formou výstavby;
rekonstrukce vč. nezbytné veř. infrastrukturní
vybavenosti

22 604 603,00 22 604 603,00 85,26 Ano

01.01 Pořízení pozemků ( do výše 10% CZV ) 0,00 0,00 0,00 Ano

01.11.03 Výdaje na projektovou dokumentaci ( do výše
5% CZV)

1 200 000,00 1 200 000,00 4,53 Ano

01.11.02 Výdaje na audit projektu (je-li vyžadován ŘO) 0,00 0,00 0,00 Ano

02.01 Výkup budov určených k demolici 0,00 0,00 0,00 Ano

02 Vedlejší způsobilé výdaje 150 924,00 150 924,00 1,43 Ne

01.11.01 Výdaje na publicitu dle podmínek ROP NUTS
II JZ

0,00 0,00 0,00 Ano

01.09 Náklady na úpravu veřejných prostranství 0,00 0,00 0,00 Ano

01.08 Pořízení nehm. majetku - nákup softwaru,
licencí a ocenitelných práv

0,00 0,00 0,00 Ano

01.11 Služby 1 200 000,00 1 200 000,00 4,53 Ne

01.10 Restaurátorské práce 0,00 0,00 0,00 Ano

Kód Název Plánovaný
výdaj

Realizovaný
výdaj

% CZV Podpoložka

09 Celkové výdaje etapy/projektu po odečtení
příjmů

11 000 000,00 11 000 000,00 100,00 Ne
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09 Celkové výdaje etapy/projektu po odečtení
příjmů

26 282 678,00 26 282 678,00 100,00 Ne

08 Celkové výdaje etapy/projektu nezahrnující
příjmy

26 282 678,00 26 282 678,00 100,00 Ne

07 Způsobilé výdaje etapy/projektu neinvestiční 2 327 151,00 2 327 151,00 0,00 Ne

14. Prioritní téma

58Kód

Ochrana a zachování kulturního dědictvíNázev

22 534 990,90Stav ke Smlouvě/Dodatku

Odhad výdajů:

22 340 276,30Stav ke sledovanému období

13. Finanční plán

01 31.07.2009 14 136 477,15 2 152 614,68

02 30.06.2010 10 175 000,00 0,00

Stav k smlouvě:

Pořadí Datum předpokládaného předložení
žádosti o platbu

Částka dotace (Kč) Z toho neinvestiční

01 31.07.2009 14 136 477,15 2 152 614,68

02 30.06.2010 10 175 000,00 0,00

Stav ke dni podání této monitorovací zprávy:

Pořadí Datum předpokládaného předložení
žádosti o platbu

Částka dotace (Kč) Z toho neinvestiční
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15. Přílohy

Změny v rozpočtuNázev přílohy:

4Číslo přílohy:
