Posudek vedoucího diplomové práce

Katedra: Katedra strukturální politiky EU a rozvoje venkova

Student: Kateřina Špírková

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Název diplomové práce: Analýza ROP Jihozápad z hlediska jeho významu pro rozvoj obcí Trhové Sviny, Borovany a Nové Hrady

Vedoucí diplomové práce Ing. Petra Pártlva, Ph.D.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (3) práce vykazuje několik drobných formálních chyb

Komentář: Autor neuvádí zdroje, pod vypracovanými schématy, tabulkami, i když je to jeho vlastní zpracování.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Mohla byste navrhnout obcím jiný zdroj financování než je program ROP Jihozápad?
Otázka 2: Pokuste se stručně popsat monitorovací systém ROP Jihozápad?

Datum: 16. 05. 2011

Podpis vedoucího diplomové práce: